UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

3 1761 01264002 5

Lesbonax (Rhetorician)
Lesbonactis sophistae
quae supersunt

PA
4225
L47
1906
c.1
ROBA

*imp
Gent
B.*

Lesbona

LESBONACTIS SOPHISTAE

QUAE SUPERSUNT

AD FIDEM LIBRORUM MANUSCRIPTORUM EDITA
ET COMMENTARIIS INSTRUCTA.

DISSERTATIO INAUGURALIS

Q JAM AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES AB AMPLISSIMO
PHILOSOPHORUM ORDINE
ACADEMIAE WILHELMAE ARGENTINENSIS
RITE IMPETRANDOS

SCRIPSIT

FREDERICUS KIEHR

THEODONEVILLANUS.

ARGENTORATI
TYPIS EXPRESSIT M. DUMONT-SCHAUBERG
MCMVI.

F A
4225

L 47

1906

Von der philosophischen Fakultät genehmigt
am 1. August 1905.

BRUNONI KEIL

RICARDO REITZENSTEIN

PIETATIS

ERGO.

§ 1.

De Lesbonactis libris manuscriptis et editionibus.

Lesbonactis sophistae cuiusdam declamationes traditae sunt in numero parvorum oratorum Atticorum, de quorum codicibus egerunt Victor Jernstedt in editione Antiphontis (Petropoli 1880) et eius vestigia premens Fridericus Blass, cum eiusdem orationes iterum ederet.

Atque haec est Jernstedtii de cognatione librorum eorumque pretio sententia. Optimus codex est A (Crippsianus Burnei. 95 Mus. Brit.), membranaceus, forma folii minoris, saeculi ut videtur XIII. Correctus est duabus manibus aetatis diversae, quarum prior fuit ipsius librarii, recentior est correctoris, qui pallido flavoque atramento est usus; neque vero omnibus locis manus correctrices atramenti colore distingui possunt.

Ad hunc codicem prope accedit B (Laurentianus plut. IV cod. 11), chartaceus XV saeculi, nigro atramento scriptus; derivatus est ex A et “hoc exstante non magni pretii”. Ex B fluxit L (Marcianus app. class. VIII 6), membranaceus XV saeculi; “hoc codice vel eius apographo tam emendate scripto, ut codex ipse sibimet vix sit similior”, Aldus usus est ad constituendam suam oratorum editionem. Ex eodem libro L exscriptus est M (Burnei. 96 Mus. Brit.), chartaceus saeculi XV exeuntis, ut videtur. Ex M denique quintus liber Z (Vratislaviensis Magdalenaeus 1069), chartaceus saeculi XV, derivatus est.¹⁾

Hanc Jernstedtii sententiam multi viri docti amplexi sunt novisque argumentis fulcire studuerunt, quorum princeps facile Fridericus Blass l. c. Quibus viris doctis ita assentior, ut A²BLZM et inter se artiore affinitate coniunetos esse et a scriptura A¹ recedere censem. In aestimandis vero quattuor illis libris ad aliam sententiam me pervenisse libere profiteor, quod quidem ad Lesbonactem pertineat. Cum enim ad verba Lesbonactis constituenda

¹⁾ Librorum ABLZ lectiones a Bekkero publici iuris factae sunt in editione oratorum Atticorum anni 1824; M a Dobsonio anno 1828 in editione eorundem oratorum adhibitus est.

primum photographiam codicis A, dein collationes B et L¹) et codicem Z²), denique notas, quas Dobsonius de codice M addidit, adhibuissem, illico perspexi codices A² et B contra M et Z stare idque locis fere quadraginta, ex quibus hosce adferre satis habeo:

	A ² et B	M et Z
I 3	νῦν δὲ τίς	τίς δὲ τίς (τοὺς δὲ τίς Z)
II 2	εἰναι	om.
II 3	ἀμύνετε	ἀμύνασθε
II 7	καὶ	εἰς
II 15	τὰ ἐναντία	τὰ μὲν ἐναντία
III 6	προτόνους	πολεμίους
III 10	τῆς ύμετέρας εἰς Μαραθῶνα	ἐπὶ Μαραθῶνα.

Deinde L deprehendi vicies fere cum A²B et toties eum MZ congruentem; medium igitur fere locum tenet inter has duas classes.

Atque L non ex A²B derivatum esse his imprimis locis perspicitur:

I 3	νῦν δὲ τίς A ² B	τίς τὲ τίς L
II 3	ἀμύνετε A ² B	ἀμύνατε L
II 15	τὰ ἐναντία A ² B	τὰ μὲν ἐναντία L
II 20	καθ' ὅσον A ² B	καθ' ὥστη L
III 10	βοηθών A ² B	βοηθεῖν L:

neque L ex ZM exscriptum esse hae lectiones demonstrant:

I 2	δή L	om. ZM
II 1	ἐν — ἐctīn L	om. ZM
II 2	εἰναι L	om. ZM
II 19	μνῆμα L falso	μνήμην ZM recte.

Sed ne putas ZM ex L derivatos esse, velim haec conferas:

I 4	εἰς L	πρός ZM
II 3	ἀμύνατε L	ἀμύνασθε ZM
III 6	προτόνους L	πολεμίους ZM.

¹⁾ Has collationes viro doctissimo Ricardo Laqueur debeo, cui hoc quoque loco maximas gratias ago.

²⁾ Librum Vratislaviensem ut ipse Argentorati conferrem, egregia liberalitate virorum, qui bibliothecae Vratislaviensi praesunt, factum est. Hoc moneo quaternionem septimum decimum (IV), quo maior pars Lessbonactis continetur bibliopegi incuria ita disturbatum esse, ut folium tertium quarti locum, quartum tertii locum teneat. Ita enim se excipiunt folia a b d c γ δ β α
 129 130 132 131 134 133 135 136.

Iam videamus, quae intercedat ratio inter A² et B. A¹ II 3 habet falso ἀνδρῶν, A² correxit ἀνίων, eum B et ceteri rursus praebant ἀνδρῶν: sequitur B ex A post correctionem factam exscribi non potuisse. Sed quoniam B ceteris omnibus locis cum A² congruit¹⁾, qui tandem fieri potuit, ut illam unam correcturam eamque speciosissimam non reciperet? Quod si est, virorum doctorum sententia illa cecidit B ex A² transscriptum esse. Quid, quod hoc loco tam strenue munere suo corrector functus est, ut prioris scriptionis A vestigia nulla extant, sed e sola rasurae forma et ambitu coniecturam de pristina scripturae condicione facere liceat? neque facile nisi accurate collatis aliis locis, quibus eadem litterae δρ coniunctae extant, elementa fere funditus erasa agnoveris. Tunc eum tibi finges medii aevi librarium B, qui, cum ceteris locis purum putum A² textum recepisset, haec una in voce tantam diligentiam tantamque scrutandi subtilitatem adhiberet, ut litteras evanidas erueret? Legit, quod ex A post strenuam correctoris operam nullo modo potuit expiscari, in exemplo suo ἀνδρῶν fideliterque depinxit. Sequitur librum B non magis ex A² descriptum esse quam ex A¹, id quod omnes una voce concedunt. Quod si ita est, concludere necesse est B ex gemello libri A² fluxisse.

Neque vero hoc unum sententiae nostrae argumentum. B nullis interpositis spatiis vel divisionis signis ita a fine orationis II. ad initium orationis III. transit: καλὰ γέρονεν τοῦ αὐτοῦ τῶν αὐτῶν καὶ τὰ ιερὰ κτλ., ut titulus inter verba vel ut verba oratoris legatur. Quod quomodo fieri potuerit, facile intellegitur comparatis titulis primae et alterius orationis, quales in A feruntur. Quo in libro declamationis Gorgianae “Palamedis” extrema verba oratione Lesbonactis prima excipiuntur ita, ut, quod spatii ultimae lineae vacuum relictum est, id accurate repleteatur titulo Lesbonactis declamationis; et cum tenui tantummodo puncto τιμωρησάμενοι, quae ultima Gorgianae est vox, a titulo Λεβώνακτος κτλ. sit separata, specimen continuae litteraturae scriptio induit. Eadem fere est res in confinio or. I. et II. Lesbonactis, ubi spatium post ultimum verbum ἔξημαρτήκασιν titulo προτρεπτικὸς τοῦ αὐτοῦ repletur ita, ut versus plenus rotundusque fiat. Nemo negabit tali titulorum collocatione facile librarium male sedulum eo adduci potuisse, ut tituli verba verba oratoris esse putaret. Hanc igitur in partem, si librarius libri B in titulo orationis III. perscribendo

¹⁾ Id iam Arnoldus Hug vidit (in comment. de arte critica in Antiphontis orationibus facilitanda, Turici 1872).

peccavit, concludere coacti sumus eum in exemplo suo, quod descripsit, illam tituli adorationem invenisse, qua in errorem adduceretur. Quid vero in A? In hoc tertia oratio sola est, cuius inscriptio tam accurate a verbis oratoris separata est, ut librarius quamvis dormitans falli non potuerit. Ita enim locus in A dispositus est:

—μνήσκω δὲ ύμᾶς, ὅτι καὶ τὰ ιερὰ ύμῖν καλὰ γέτονεν.

~ ~ ἔτι τοῦ αὐτοῦ ~ ~ ~ περὶ τῶν αὐτῶν ~ ~

Quod inde factum esse quivis concedet, dico B ex A descriptum non esse, idem ex ipsis tituli verbis colligitur. Desunt enim in B duas voces ἔτι (τοῦ αὐτοῦ) et περὶ (τῶν αὐτῶν), quae dilucidis elementis, nullis adhibitis compendiis, in A leguntur; quae cur librarius B transierit, si quidem A exemplo usus est, nulla potest excogitari causa; neque enim ad socordiam seribae B recurrere tibi licet; diligenter enim attenteque officium suum ceteróquin praestitit. —

Restat, ut quaeram, quomodo Z et M inter se cohaereant. Quia in re Blassio assentiri non possumus, qui dicat Z ex M derivatum esse. Qui enim tum factum esse dices, ut Z II 20 εὑροις praebeat, M autem εὑρης? An vero putemus Z, qui III 3 ἔcecθαι exhibit, simplici eaque recta M lectione ἔcecθε spreta conieuisse falsum ἔcecθαι et tum quasi variam lectionem superscripsisse rectum ἔcecθε e M? Tertium nostrae sententiae adiumentum est III 14, ubi in M recte exstat ἡγῆται, in Z autem falso ἡγῆται. Alii multi loci idem demonstrant, sed minoris sunt momenti, ut II 3 εὐφρανοῦντας falso M εὐφρανοῦμεν recte Z; II 6 ἀ πάχαι γεγίρακεν M γεγίρακεν ἀ πάχαι Z; I 3 ἔτυχον superscripto ἔφυτον M ἔφυτον Z. At etiam contrarium his locis intellegitur, M non ex Z descriptum esse. Fluxerunt igitur Z et M e codicibus duobus gemellis.

Haec de codieibus, quatenus ad Lesbonactem pertinent: videamus nunc editiones.

Lesbonactis declamationes primum editae sunt a. MDXIII Venetiis ab Aldo et Andrea, socio illius, in altera parte voluminis quod inscribitur: "Orationes horum rhetorum: Aeschinis Lysiae Alcidamantis Antisthenis Demadis | Andocidis Isaei Dinarchi Antiphontis Lyeurgi Gorgiae Lesbonactis Herodis item Aeschinis vita Lysiac vita". Fluxit autem haec editio e codice Marciano L, quem supra commemoravi. Quae inseuntae sunt editiones novis

libris manuscriptis in altera oratorum parte non adhibitis nihil fere ad emendanda oratoris nostri verba contulerunt; quare quidquid novi praebent, ingenio et sagacitati editorum debetur. Quarum in numero est editio Henrici Stephani (a. 1575), qui Lesbonactis declamationum nonnullos locos mendis liberavit: plurimos vero J. J. Reiskius, quo erat ingenii acumine quaque cognitione Graecae linguae, editione oratorum Atticorum anni MDCCCLXXIII tom. VIII partim restituit, partim mendis laborare docuit. Sequebatur editio Νεοφύτου Λούκα (MDCCCXII ἐν Βιέννη τῆς Αὐστρίας), qua mihi uti non licuit.

Anno MDCCCXX J. Conr. Orellius Lesbonactis quae supersunt non iam cum ceteris oratoribus coniuncta, sed seorsim edita “Graece et Latine recognovit, annotationes G. Canteri H. Stephani J. J. Reiskii Fr. Jacobsii aliorumque et suas notitiam literariam et indicem verborum adiecit”; collegit igitur studia omnia, quae ad id tempus a viris doctis in Lesbonactem collata erant.

Sed hae editiones omnes, cum, ut supra diximus, nullo codice praeter Marcianum niterentur, de medio sunt pulsi Immanuelis Bekkeri opera, qui anno MDCCCXXIV oratores Atticos edidit, usus non modo prioribus editionibus, sed codicibus fere omnibus eisque optimis qui exstant. Illius apparatus critici copiam usque ad nostram aetatem non inventus est, qui augeret.

Nam ex illo tempore separatim Lesbonactis declamationes editae non sunt neque ii, qui oratores Atticos ediderunt, ut Dobsonius (a. MDCC'CXVIII Londini) et Carolus Mueller (Parisiis 1846/47), licet Lesbonactem in collectiones suas receperint, tamen verba eius, qualia Bekkerus constituerat, intacta fere reliquerunt, nisi quod Dobsonus in eo laudandus, quod codicem Burneianum (M) adsevivit atque Dobrei adnotationes publici iuris fecit. Post hos orator editorum manus expertus non est atque fere neglectus iacet. Unus enim vir doctus, nisi sunt quorum opera me fugerunt, Carolus Scheibe in Lesbonactem in “Zeitschrift für die Alterthumswissenschaft 1845 p. 210/11” coniecturas protulit duas.

§ 2.

De declamationum argumentis.

Prima declamatio non integra ad nostram pervenit memoriā. Etenim cum secundum propositionem, quae est διδάζων περὶ τε τοῦ παρόντος ὑμῖν πολέμου καὶ τῶν ἐν ὑμῖν ἀεὶ λέγειν

εἰωθότων ὡς χρὴ τούτων ἔκαστα πράττειν. duas exspectes partes, unam de bello quod instat, alteram de insidiis vel pravitate oratorum, qui in rostra escēdere solent, una prior eis quae traduntur verbis continetur, ut posteriorem illam intercidisse appareat. Fingit autem sophista oratorem quendam Atheniensem, qui paulo post Plataeas anno 427 a Thebanis deletas (cf. § 4: νῦν δὲ τὸ τελευταῖον Πλαταιέis ἀναστάτους πεποιήκαστιν) cives suos hortatur, ut Plataeenses ulciscantur et Thebanis idem supplicium, quo illi hos affecerint, inferant.

Atque prooemio audientium εὑρίσκειται ita agitur, ut ceteri oratores aut non optimum civibus aut contra rem publicam Atheniensium e Thebanorum re suasisse arguantur atque cives, quod suae ipsorum saluti parum provideant, increpantur. Sequitur propositio illa, quam modo attulimus, quam excipit argumentatio, qua bellum Thebanis ab Atheniensibus inferendum esse exponere studet: iustum (δίκαιον) enim esse: ac primum illos (anno 506) Athenienses bello esse persecutos (§ 3), deinde (anno 479) contra Athenienses pugnasse ad Plataeas, denique — priorum temporum res paucis significantur — sempiternos atque infestos fuisse Atheniensium inimicos (§ 4): nunc vero gravissimo facinore priora quasi cumulasse, cum eis ipsis diebus Plataeas diruissent (§ 4). Eas esse causas, eur illis bellum sit inferendum.

Altera declamatio, quae inserbitur Προτρεπτικός sc. λόγος, est specimen orationis hortoriae, quam imperator apud milites ante proelium initum habet, ut fortiter pugnant. Hanc nullis indiciis rerum vel temporis sophista instruxit, quibus concludi possit, quo tempore vel apud quem exercitum habitam esse orationem ille finixerit. Agitur autem tota argumentatione τὸ συμφέρον.

Imperator, postquam prooemio exposuit et adesse hostes et omnia esse parata ad pugnam faustaque et ipsa auspicia, milites adhortatur, animum ad ea, quae dicturus sit, advertant, ut quod vere iis sit utile cognoseant (§ 1); tripertitam quandam instituit argumentationem. Priore enim loco docet in victoria plurima inesse commoda: hac sola liberam eos et urbem servare posse et terram (§ 2) et templa deorum atque sacra et ludos (§ 3), quorum omnium bonorum, utrum refineant nerene, discrimen esse positum in eo proelio (§ 4). Praeterea victoria parta tuituros libertatem parentum et proximorum, quia privatos illos turpissimam atque miserrimam servitutem esse servituros; de hac enim re hoc proelio decertari (§ 5—7). Neque omnino ullum esse bonum, quin pugna

eaque felici vel defenderetur vel pareretur; immo victoribus cum externa bona dari (nempe pacem atque certam rerum possessionem), tum bona animi parari, quae sint iustitia sapientia virtus (§ 9—12). Altero vero loco docet pugnare ipsum esse bonum (§ 13—17). Nam cum et corpus et arma ad aggredendum facta sint, salutem constare in fortiter pugnando; quam fugiendo petere esse perniciem atque mortem; fortiter igitur pugnare per se ipsum esse salutem. Denique per exordium monet turpem vitam manere eos, qui ignominiose e proelio confugissent, decorum autem esse pro patria victoriam ab hostibus reportare. Atque victoribus eorumque liberis omnia bona contingere; quare fortiter pugnant et bona illa expetant (§ 18—20).

Tertia declamatio ut altera Προτρεπτικός inserbitur, quam sophista fingit a. 413 habitam esse ab oratore quodam Atheniensi, qui civium suorum animos ante pugnam contra Lacedaemonios subeundam confirmare studet. Anno enim 413 Lacedaemonii servos Atheniensium ad arma vocaverunt contra dominos (δουλώσοντες μετὰ τῶν ὑμετέρων δούλων § 6) et Atticam vastaverunt Decelea occupata (§ 7 νῦν οὗτοι . . . δηοῦντί τε τὴν ὑμετέραν καὶ ἐλευθεροῦντι τοὺς ὑμετέρους δούλους).

Prooemio monet orator, ut milites, qui fortiter dimicare parati sint, bonis sint animis, recordentur facta nomenque et ipsorum et maiorum et inimicorum (§ 1—3). Atque in ipsa oratione sic argumentatus est: Primum ut fortiter pugnant, postulare maiorum dignitatem. Illos enim, cum neque ab aliis terra sua essent expulsi neque alios expulissent, duo tulisse maxima καυχήματ' ἀρετῆς, fortitudinis et iustitiae. Lacedaemonios autem alios expulisse et ipsos esse expulsos. Has igitur esse maiorum laudes (§ 4). Patrum autem virtutum primam esse fortitudinem: in bello enim Persico eos Graeciam liberavisse (§ 5) et paulo post Lacedaemoniis in tertio bello Messenio opem tulisse (§ 6); unde quanta istorum esset impietas, intellegi, qui non modo gratias non egissent, sed et Athenienses opprimere conarentur (§ 7), qui essent αὐτόχθονες, et Atheniensium terram vastarent et servos liberarent. Quod scelus deos ita esse ultros, ut Atheniensibus victoriam darent, qui pro parentibus et liberis et terra, quam hereditate accepissent, et deis maiorum bellum iustum gererent (§ 8—9). Atque recordationem virtutum, quibus patres praeter Lacedaemonios floruerint, civibus animum addere debere imprimis, ut ipsi essent fortissimi, iterum repeterent memoria prae-

clara illorum facta, qui sua virtute freti, deserti a Graecis, cum Persis ad Marathonem victri ci proelio certassent, qui ad Plataeas, qui ad Artemisium superiores discessissent, ut ad id tempus Graecorum libertatis auctores praedicarentur, qui tamquam premium, quod illis certaminibus essent consecuti, posteris suis reliquissent imperium terra marique longe lateque propagatum (§ 10—12). Quare (peroratio) ipsi essent bonis animis et memores illorum bonorum, quibus in summa libertate essent usi; pro illa fortiter dimicarent: victuros deis adiuvantibus (§ 13—14).

Reliquum est, ut quae inter tres orationes intercedat ratio breviter explicem. Atque oratio I. ut et argumento et librorum testimoniiis ita arte oratoria ab orat. II. et III. differt; nam hiatum, quem in his non fugit, anxie evitat in illa (cf. p. 14). Attamen iudicis ineauti foret hoc uno argumento nisum alii oratori I. alii II. et III. declamationem adscribere. Diversa enim dicendi genera sophistae exercebant, ut artem ostenderent. — Orat. II. et III. editores in unam contraxerunt, libros deteriores L Z secuti. Bekkerus libros A et B protraxit, qui separandas illas esse docuerunt. Revera utraque declamatio suo est praedita prooemio; tum, ut supra est dictum, in priore protreptico ad nullum neque factum neque tempus alluditur, cum in altero, quae res et quo tempore agatur, explanetur. Perspecto denique utriusque argumento invenies in tertia declamatione oratorem, cum cives sint parati pugnare, id solum agere, ut illorum animum augeat, in altera autem in dubio relinquui, pugnare velint milites neene; in priore dux milites adhortatur, in posteriore orator apud cives contionari videtur.

§ 3.

De sophistae arte ac genere dicendi.

Initium igitur capiam a recensendo declamationum Ἑλληνικῶν atque primum enumerabo, quae Atticorum dictionis sunt habenda.

A. De declamationum Ἑλληνικῶν.

I. quae Attica sunt habenda.

a) in formarum usu

τύρα Η 5 Sch.¹⁾ IV 16; — ἐπίδων Η 7 Sch. I 196; — ναοῖς Η 3 Sch. I 226; — Πλαταιᾶσιν Η 11 Sch. IV 585; — Πλα-

¹⁾ Schmid. Der Atticismus 1887—1897.

τατεῖς I 4 Sch. IV 587; — καλλίους II 11 Sch. IV 581; cf. contra πλέονα II 4; πλεῖον II 15; sed πλέον III 13; Sch. II 143; — οὐνεκα II 9 cf. Kühner-Blass I 251; Kaibel ad Soph. Electr. p. 164 adn.; — ἀποδιδόασιν III 7; Sch. IV 589; — γίγνομαι saepius τινώσκω saepius Sch. IV 579; — ἡττημένος II 15; φυλάττων II 15 Sch. III 18; — θαρρεῖν III 10 et 13 Sch. IV 12.

β) in syntaxi

αα) *nominum*:

- 1) res abstractae neutro genere adiectivi notantur (Sch. IV 608) ut τὸ δίκαιον saepius, τὸ ἐλεύθερον II 11: τὸ μαχόμενον II 14; τὰ ἡμαρτημένα I 2; etc.
- 2) casus accusativus usurpatur, ut indicetur, per quod spatium aliqua res pertineat Sch. IV 50, adnot. 29: III 12: πεπήγασι πλοῦν πολλῶν ἡμερῶν ἀπὸ . . .

ββ) *pronominum*:

- 1) οὗτος pronomine res modo commemorata repetitur: Sch. IV 611:
II 9: ἐν τῷ νικᾶν τοὺς πολεμίους τοῦτο ἀρετὴν σύμπασαν συλλαβὴν ἔχει.
II 9: δοκεῖ εἰναι εἰρήνη ἀγαθόν; αὕτη . . . δοκεῖ εἰναι κτῆσις ἀγαθόν; τοῦτο . . .
II 11: τὸ νικᾶν μαχόμενον, τοῦτο . . .
II 13: ὅσα τὰ . . . ταῦτα . . .
- 2) τοιοῦτος . . . ὃς Sch. I 137: II 6 et 7.
- 3) ὃσος pro ὃς usurpatur Sch. IV 611: II 13: πολλὰ εἰρηκώς . . . ὅσα . . . ὅσα δὲ τὰ . . . ταῦτα . . .
- 4) pronomen relativum casui primariae notionis assimilatur Sch. IV 611: I 1 περὶ ὧν παρεληλύθασιν . . .; II 15: ἐναντία οἵς βούλεται; II 19: ἢ ὑπὲρ ὧν χρὴ . . .
- 5) genitivus partitivus cum adiectivis vel pronominibus coniungitur Sch. IV 609: I 1: τούτων ἔκαστα; II 5: ὧν οἱ μὲν — οἱ δὲ: III 11: εἰς τόδε ἡμέρας.
- 6) τίς iuxta negationes ponitur Sch. IV 72 et 623: II 10: τούτων τινὰ μὴ . . .
- 7) εἴ τις pro ὄστις Sch. IV 611 et 72: II 11; II 15; II 17.
- 8) σφέτερος αὐτῶν Atticorum proprium esse docet Meisterhans³, Gramm. der attischen Inschr. p. 153, 3: II 4, 9, 10.